DIÁRIO OFICIAL Nº 33704   45Quinta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2018

tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido
tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º do art. 51 da
Lei n.º 8.666/93;
Art. 6°. Revogar a Portaria n° 033 de 15 de fevereiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 363935

PORTARIA Nº 333, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar como Pregoeiro o servidor RONILSON
DOS SANTOS CORDEIRO, Matrícula n. º 55587788, ocupante
do cargo de Assessor de Comunicação II, conforme legislação
em vigor, para realização do procedimento de licitação, na
modalidade Pregão.
Art. 2º. Designar como integrante de equipe de apoio o
servidor RONILSON DOS SANTOS CORDEIRO, Matrícula nº
55587788, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação II,
conforme legislação em vigor, para realização do procedimento
de licitação, na modalidade Pregão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 363930

.

.

.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N°
027/2017.
Data de assinatura: 10/09/2018.
Objeto: O presente Termo tem como objeto a RESCISÃO
AMIGÁVEL do Contrato nº 027/2017.
Justifi cativa: A presente rescisão fundamenta-se no art. 79,
inciso II da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 027/2017.
Contratante: SECRETARIA DO ESTADO DE COMUNICAÇÃO –
SECOM.
Contratada: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA - ME.
Ordenador: ÁLVARO DA SILVA BORGES.

Protocolo: 363767

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 535/2018 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Of. nº 113/2018 – GAB de
13/09/2018   e  processo nº 418821/2018 de 14/09/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor; HILTON LISBOA DA SILVA, ocupante do
cargo efetivo de Administrador, Matrícula nº 3180948/1, para
exercer a função comissionada de Coordenador de Núcleo,
lotado na Coordenadoria de Recursos Humanos, a contar de 10
de setembro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 363892

.

.

ERRATA
.

DA PORTARIA Nº 525/2018 DE 12
DE SETEMBRO DE 2018

Publicada do DOE nº 33.700 de 14 /09/2018
Onde se lê; localidade de Juruti
Lê-se; localidade de Santarém
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da Funtelpa

Protocolo: 364037

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2018
PROCESSO 2018/126798-FUNTELPA

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no
Processo Administrativo nº 2018/126798, RESOLVE HOMOLOGAR
a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, referente
Pregão Eletrônico n° 017/2018, para AQUISIÇÃO LICENÇAS
DE USO DE SOFTWARE WINDOWS SERVER DATACENTER
2016, QUANTIDADE: 02 (DUAS) LICENÇAS, à empresa LAURO
RENATO ROCHA LIMA - ME, CNPJ: 03.716.680/0001-32, CNPJ:
17.230.719/0001-11, sendo o valor total de R$ 39.680,00 (trinta
e nove mil seiscentos e oitenta reais). Ciência aos interessados,
observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 19 de setembro de 2018.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 363796

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2018
PROCESSO 2018/126798-FUNTELPA

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
através da Portaria nº 047/2018, de 23/01/2018 - GAB/
FUNTELPA, e observadas as disposições da Lei Federal n.º.
10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto Federal n.
º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais n.º. 877 e 878, de 31
de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de fevereiro
de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do Pregão Eletrônico nº
017/2018, que objetiva Aquisição Licenças de uso de software
Windows Server Datacenter 2016, Quantidade: 02 (duas)
licenças; com base nos elementos constantes do processo
correspondente, a Empresa: LAURO RENATO ROCHA LIMA - ME,
CNPJ: 03.716.680/0001-32, com o Valor Global de R$ 39.680,00
(trinta e nove mil seiscentos e oitenta reais).
Belém, 19 de setembro de 2018.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 363787

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 520/2018 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de
Fundos da Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no
Processo nº 405112/2018, de 06/09/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ELIOENAI
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, no valor de
R$ 2.000,00 (dois mil reais) para cobrir despesas com transporte,
obedecendo à seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 363686

PORTARIA Nº 543/2018 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de
Fundos da Procuradoria Jurídica, constante no Processo nº
423784/2018, de 18/09/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; MARIA DE
NAZARE OLIVEIRA ATAYDE, ocupante do cargo em Auxiliar
Técnico, Matrícula Funcional n° 7004320/1 e C.P.F.: 098.555.132-
15, no valor de R$ 500,00 (quinhentos, reais), obedecendo a
seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 363963

PORTARIA Nº 541/2018 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de
Fundos da Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no
Processo nº 420183/2018, de 17/09/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor, JOSÉ RICARDO
FERREIRA COSTA, ocupante do cargo em Comissão de Assistente
I, matrícula funcional nº 5942091/1 e C.P.F. 528.718.512-04,
no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) obedecendo à seguinte
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 65.8423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 363922

PORTARIA Nº 542/2018 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no
Processo nº 423823/2018, de 18/09/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora, LUZIA
ANGELINA NUNES TENÓRIO, ocupante do cargo em Comissão
de Coordenador de Núcleo, Matricula funcional nº 941816/1,
no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para cobrir despesas
de pronto pagamento. Obedecendo a seguinte classifi cação
orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 363915